[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

___________________________________________________________

П Р И К А З

05 декабря 2011 г.                                                                             № 399 - П
Об утверждении Плана мероприятий

по введению курса «Основы религиозных
 культур и светской этики» (ОРКСЭ)
      В рамках исполнения поручения Президента Российской Федерации от 2 августа № Пр-2009 и на основании письма Департамента образования и науки Тюменской области от 29.11.2011 №9533, руководствуясь Положением о Комитете по образованию администрации города Тобольска,
 П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить План  мероприятий по введению комплексного учебного курса ОРКСЭ (приложение).

 2. Назначить координатором по введению курса ОРКСЭ в общеобразовательных учреждениях О.Ю.Емец, начальника отдела общего и дошкольного образования.

3. МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г. Тобольска» (С.М. Костецкая): обеспечить организационно-методическое сопровождение по введению комплексного учебного курса ОРКСЭ.
4. Директорам общеобразовательных учреждений:

обеспечить выполнение мероприятий по реализации Плана в  части их касающейся;
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на      Н.Г.Загваздину, заместителя председателя Комитета по образованию.

     Председатель                                                     Н.В.Белышева
Приложение
к приказу Комитета по образованию администрации

города Тобольска от 05.12.2011 № 399

План мероприятий

по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ)

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Сроки

проведения

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Утверждение Плана основных мероприятий по введению комплексного курса ОРКСЭ:
	Комитет по образованию администрации города Тобольска

МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»

ОУ
	до 01 декабря 2011

	1.2.
	Определение координаторов по введению курса ОРКСЭ

	до 15 декабря 2011

	1.3.
	Организация работы ОУ по внесению изменений в локальные акты школы в части введения курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее ОРКСЭ)

	до 01августа 2012

	2.
	Организационно-методическое сопровождение

	2.1.
	Подготовка форм и проведение родительских собраний, индивидуальных бесед с родителями, анкетирования родителей по вопросам ознакомления с содержанием и целями учебного курса, выбора учебного модуля с целью формирования социального заказа
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»

ОУ
	январь – март 2012

	2.2.
	Составление учебного плана на 2012-2013 учебный год  в соответствии с приказом Минобрнауки от 01.02.2012 года №74
	Комитет по образованию администрации города Тобольска

ОУ
	апрель – июнь 2012

	2.3.
	Анализ результатов анкетирования родителей и направление данных в департамент образования и науки.
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»

ОУ
	до 29 марта 2012

	2.4.
	Формирование учебно-тематических планов комплексного курса ОРКСЭ в соответствии с выбранными модулями
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»

ОУ
	до 01сентября 2012

	2.5.
	Подготовка методических рекомендаций руководителям образовательных учреждений по реализации курса ОРКСЭ
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»
	до 01августа 2012

	2.6.
	Создание сетевого сообщества учителей ОРКСЭ (сайт Комитета по образованию)

Создание муниципальных методических объединений учителей курса ОРКСЭ
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»

ОУ
	01апреля 2012

	2.7.
	Организация консультирования по вопросам введения курса ОРКСЭ
	Комитет по образованию администрации города Тобольска

МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»

 ОУ
	постоянно

	2.8.
	Подготовка и издание методических пособий по вопросам введения курса ОРКСЭ
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»
	до августа 2012

	2.9.
	Обеспечение УМК по курсу ОРКСЭ
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»,

ОУ
	до 01 сентября 2012г.

	2.10.
	Организация и проведение открытых уроков по курсу ОРКСЭ для родителей
	МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»
 ОУ
	в течение 2012 – 2013 уч.г.

	2.11.
	Проведение научно – практической конференции «Диалог культур в содержании образования»
	ТОГИРРО

Комитет по образованию администрации города Тобольска

 МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»
 ОУ
	26-27 апреля 2012 г.

	3.
	Мониторинг введения курса

	3.1.
	Разработка и проведение анкетирования для учителей, детей, родителей по результатам введения курса ОРКСЭ
	Комитет по образованию администрации города Тобольска

 МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска»
 ОУ
	декабрь 2012 г.
май 2013 г.

	3.2.
	Анализ мониторинга, формирование рекомендаций, внесение корректив

	постоянно

	4.
	Информационное сопровождение

	4.1.
	Подготовка пресс-релизов, интервью, информации в СМИ
	Комитет по образованию администрации города Тобольска

 МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска», ОУ
	в течение 2012-2013 г.

	4.2.
	Проведение «Горячих линий» по вопросам введения курса

Информирование о введении курса ОРКСЭ через сайты школ
	Комитет по образованию администрации города Тобольска

 МАУ «Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование» г.Тобольска», ОУ
	2012-2013 г.